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w numerze: 

K ościół rozwija się dzięki służ-
bie, która wypływa z miłości. 
Takiej postawy uczy swo-

ich uczniów Chrystus. Do bez-
interesownego dawania siebie 
innym wezwał biskup senior 
Andrzej Suski ośmiu alumnów 
toruńskiego seminarium, którzy 
zostali przedstawieni wspólnocie 
diecezjalnej jako kandydaci do 
święceń.

Obrzęd, zwany admissio, odbył 
się podczas Eucharystii sprawowa-
nej w toruńskiej katedrze 21 paź- 
dziernika. Wobec zgromadzonych 
kapłanów, kleryków, najbliższej 
rodziny i  innych wiernych bp 
Andrzej Suski przyjął kandy-
datury alumnów 5. roku WSD 
i udzielił im błogosławieństwa.

W homilii bp Andrzej pod-
kreślił, że służyć to dawać sie-
bie innym, a  służba jest miarą 
wielkości człowieka. Dodał, że 
brak służby niszczy rodziny, rela-
cje i  wspólnoty. – Brak służby 
w Kościele sprawia, że wspólnota 
nie rozwija się, ale przeciwnie 
cierpi i obumiera – mówił.

Zwracając się do kandydatów 
do święceń, powiedział: – Musicie 
pamiętać, że kapłaństwo, które 
otrzymacie jest kapłaństwem 
służebnym. Nie idzie się do 
kapłaństwa po to, by brylować 
w społeczeństwie, nie idzie się po 
przywileje. Do kapłaństwa idzie 
się po to, by służyć i to nie jak-
kolwiek, ale na wzór Chrystusa.

Ks. Paweł Borowski
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Wszelkie przeciwności 
są dla uczniów Chrystusa 
wezwaniem do świadectwa 
świętości.

               Bp Wiesław Śmigiel

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Ku Nieskończoności
P amięć. Wdzięczność. Modlit- 

wa. Dobro, które nie zginie. 
Nadzieja, która wyrasta z wiary. 
Miłość, która trwa wiecznie. 
W oktawie uroczystości Wszyst-
kich Świętych zatrzymujemy się 
w zadumie, w ciszy, na modlit- 
wie. Wspominamy ślady tych, 
dzięki którym istniejemy, wzras- 
tamy, szukamy sensu, dążymy 
do Nieskończoności; tych, który 
oddali swe życie za ojczyznę. 
Podziękujemy za świadectwo 
wiary i modlimy się m.in. za 
wstawiennictwem bł. ks. Ste-
fana W. Frelichowskiego czy  
bł. ks. Jerzego Popiełuszki. Za ich 
przykładem staramy się każde-
go dnia zwyciężyć zło dobrem. 
Pięknie o tym mówił śp. bp Jan 
Chrapek: „Idź przez życie tak, 
aby ślady twoich stóp przetrwały 
cię”. Te słowa spełniły się w jego 
życiu i  teraz ślady biskupa 
pomocniczego diecezji toruń-
skiej w latach 1994-99 trwają. 
W parafii pw. św. Michała Archa-
nioła w Toruniu bowiem odsło-
nięto tablicę upamiętniającą  
śp. bp. Chrapka. Dla nas stano-
wią wezwanie, aby dobrze czynić 
na ziemi, aby iść z sercem przez 
życie, aby dostrzegać głęboki 
sens. Dlatego w tym tygodniu 
warto zastanowić się nad tym, 
jak chcielibyśmy przeżyć dzień, 
gdyby dziś przyszło nam poże-
gnać się z ziemskim istnieniem...

Beata Pieczykura

POWOŁANI DO SŁUŻBY
Alumni 5. roku wyrażają wolę przyjęcia święceń

Pragnienie męstwa 

Ślady stóp – upamiętnienie śp. bp. Jana Chrapka

Kopciuszek Bożego Miłosierdzia

ALUMNI, KTÓRZY PRZYJĘLI 
ADMISSIO: 
Kabaczyński Dominik
z parafii pw. Matki Bożej 
Królowej Polski w Toruniu
Kwiatkowski Bartosz
z parafii pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego w Działdowie
Lewandowski Paweł
z parafii pw. Miłosierdzia Boże-
go i św. Faustyny Kowalskiej 
w Toruniu
Melzacki Jan 
z parafii pw. św. Anny w Radzy-
niu Chełmińskim
Skiżyński Piotr 
z parafii pw. św. Katarzyny 
Aleksandryjskiej i bł. Męczenni-
ków Działdowskich abp. Anto-
niego Juliana Nowowiejskiego
Sugalski Dawid 
z parafii pw. Chrystusa Króla 
w Jabłonowie Pomorskim
Witkowski Przemysław
z parafii pw. św. Walentego 
w Łążynie
Ziętarski Witold 
z parafii pw. św. Bartłomieja 
w Chełmoniu
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W dniach 12-14 październi-
ka Akcja Katolicka Diecezji 

Toruńskiej przeżyła dni forma-
cyjne w  Diecezjalnym Centrum 
Kultury w Zamku Bierzgłowskim. 
W  spotkaniu zorganizowanym 
przez Zarząd Diecezjalnego Insty-
tutu Akcji Katolickiej Diecezji 
Toruńskiej i asystenta diecezjal-
nego ks. Wiesława Łużyńskiego 
wzięli udział księża asystenci, 
prezesi, członkowie i  sympa-
tycy Parafialnych Oddziałów 
Akcji Katolickiej oraz zapro-
szeni goście. Celem spotkania 
było ożywienie życia duchowego 
i  społecznego członków ruchu, 

aby przez szkołę modlitwy stali 
się narzędziami Ducha Świętego, 
a dzięki szkole wiary, świętości 
i apostolstwa ich wiara stała się 
wielką na miarę świadectwa, 
jakiego potrzebuje współczesny 
świat.

Tematem rekolekcji, prowadzo-
nych przez ks. Tadeusza Borut-
kę, profesora nauk teologicznych 
i redaktora książek formacyjnych 
ruchu były słowa: „W mocy Boże-
go Ducha”. W swoim nauczaniu 
zwrócił on szczególną uwagę na 
adhortację papieża Franciszka 
„Gaudete et exulatte”. Przy-
pomniał, że świętość w  życiu 

codziennym to życie z Bogiem, 
dbanie o rodzinę, uczciwe i kom-
petentne wypełnianie swojej 
pracy, walczenie o dobro wspólne, 
wyrzekając się interesów osobi-
stych. Całą drogę do świętości 
należy oprzeć na modlitwie. – Nie 
bójmy się świętości, ona pozwoli 
nam odnaleźć sens życia – za- 
chęcał.

 Ważnym elementem dni sku-
pienia były warsztaty. W  gru-
pach omawialiśmy temat prze-
ciwdziałania kryzysowi wiary, 
a także apostolstwa w rodzinie 
i życiu publicznym. Wzruszają-
cym akcentem był film o  życiu 

i świętości św. Charbela z Libanu 
oraz błogosławieństwo olejem 
świętego. 

 W Zamku Bierzgłowskim odby-
ło się również walne zebranie 
sprawozdawcze, na którym pod-
sumowano pracę Akcji Katolickiej 
Diecezji Toruńskiej w roku 2018. 

 Spotkanie miało na celu nie 
tylko formację członków stowa-
rzyszenia, lecz także ich integra-
cję przez dzielenie się troskami, 
sukcesami oraz radością wspól-
nego pobytu w uroczym miejscu 
przy wyjątkowo pięknej pogodzie 
i w atmosferze życzliwości. 

Lidia Gliwa

II

ZAMEK BIERZGŁOWSKI

GRUDZIĄDZ

M szą św. 14 października w ba- 
zylice pw. św. Mikołaja Bisku-

pa w Grudziądzu harcerze rozpo-
częli nowy rok po przerwie waka-
cyjnej. Tego dnia obchodziliśmy 
również 18. Dzień Papieski pod 
hasłem: „Promieniowanie ojco-
stwa”. Proboszcz ks. kan. Da- 
riusz Kunicki, witając przyby- 
łych na Eucharystię, zaznaczył, 
że św. Jan Paweł II bardzo kochał 

młodych ludzi i oni również go 
kochali.

Homilię wygłosił ks. Mariusz 
Zawacki. Nawiązując do Ewange-
lii, zwrócił on uwagę, że naszym 
największym bogactwem jest 
modlitwa i ścisła więź z Bogiem, 
który daje nam mądrość, miłosier-
dzie i łaskę. Kaznodzieja przypo-
mniał również o 40. rocznicy wybo-
ru kard. Wojtyły na następcę św. 

Piotra. Ten polski papież pokazał 
całemu światu, jak powinno się 
uwielbiać Boga i kochać bliźniego. 
Musimy korzystać z dobrodziejstw 
jego nauczania. Ojciec Święty 
zawsze był bardzo blisko młodzie-
ży; jemu zawdzięczamy również 
wkład w odzyskanie prawdziwej 
wolności – zakończył kaznodzieja. 

Oprawę liturgiczną podczas 
Eucharystii przygotowali harce-

rze, a oprawę słowno-muzyczną 
schola parafialna Pueri Sancti 
Nicolai pod kierownictwem Piotra 
Jezierskiego. Po błogosławień-
stwie harcerze odmówili codzien-
ną modlitwę harcerską. Przed 
kościołem młodzież przeprowa-
dziła zbiórkę ofiar do puszek na 
Fundację „Dzieło Nowego Tysiąc-
lecia”.

Zenon Zaremba

Dni skupienia Akcji Katolickiej

Harcerze w bazylice

Uczestnicy rekolekcji przed Zamkiem Bierzgłowskim
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M iędzyprzedszkolny konkurs 
„Różaniec – skarb, który trze-

ba odkryć” cieszy się niesłabną-
cym powodzeniem. Organiza-
torami wydarzenia są Wydział 
Katechetyczny Diecezji Toruń-
skiej oraz Przedszkole Miejskie 
nr   6, a  pomysłodawczyniami 
i  koordynatorkami – Monika 
Kamińska i Hanna Muchewicz. 

W jego szóstej edycji wzięły 
udział dzieci m.in. z Torunia, Jabło-
nowa Pomorskiego, Złejwsi Wiel-
kiej, Lidzbarka Welskiego, Świecia 
n. Osą, Kruszyn, Wrocek, Żabin, 
Dąbrowy Chełmińskiej, Wielkiej 
Łąki, Unisławia czy Siemonia. 
Ich zadaniem było – z pomocą 
rodziców lub dziadków – wyko-

nać najpiękniejszy i najciekawszy 
różaniec. Z 36 placówek przed-
szkolnych napłynęło 388 różań-
ców z różnorodnych materiałów, 
np. szyszek, kasztanów, cukier-
ków, fasoli, masy solnej. Do ści-
słego finału wybrano 72 różańce. 

Ogłoszenie wyników i  wrę-
czenie nagród miało miejsce 
21 października. Rozpoczęła je 
Msza św. w kaplicy toruńskiego 
seminarium, której przewodni-
czył bp Wiesław Śmigiel; on też 
objął patronat honorowy nad 
konkursem. Ostatecznie I miejsce 
w  konkursie zajęło dziesięcio-
ro dzieci ex aequo, a pozostałe 
otrzymały wyróżnienia. 

Renata Czerwińska

DIECEZJA

Konkurs różańcowy

Nowi ministranci z proboszczem ks. Grzegorzem Kopciem
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Dzień po obchodzonym Dniu Edukacji Narodowej 15 października w koście-
le pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Grodzicznie została odprawiona 
uroczysta Msza św. i Różaniec w intencji pracowników oświaty. Na Euchary-
stię zostali zaproszeni nauczyciele, wszyscy pracownicy oraz emerytowani 
nauczyciele z terenu parafii. Mszy św. przewodniczył ks. Krzysztof Kownacki, 
a homilię wygłosił proboszcz ks. kan. Henryk Rychert, który podkreślił, że po-
wołanie nauczyciela w dzisiejszych czasach nie jest łatwe, jednakże jest za-
szczytem. Po nabożeństwie różańcowym goście spotkali się na poczęstunku 
w salce parafialnej.  Ks. Krzysztof Kownacki
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Na toruńskim JARze 13 października odbył się 1. Osiedlowy Turniej Piłki Noż-
nej o puchar św. Andrzeja. Organizatorem spotkania była Rada Parafialna naj-
młodszej w diecezji parafii pw. św. Andrzeja w Toruniu. Uczestnikami turnieju 
mogli zostać mieszkańcy osiedla JAR, którzy z blisko 100 osób utworzyli do 
gry 12 sąsiedzkich drużyn. Celem spotkania było: rodzinne spędzenie czasu 
na świeżym powietrzu, sport, zdrowa rywalizacja oraz integracja mieszkańców 
osiedla i parafii. Dla wszystkich podczas pikniku rodzinnego przygotowano 
wiele atrakcji, konkursy z nagrodami, niespodzianki dla najmłodszych. Turniej 
piłki nożnej był również okazją dla parafian do poznania się i zawiązania wspól-
noty między sąsiadami oraz wspólnej modlitwy.  ej
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Laureaci konkursu razem z bp. Wiesławem Śmiglem
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Po
ponadrocznym przygotowa-
niu formacyjnym 14 paź- 

dziernika w parafii pw. św. Miko-
łaja w Szynychu podczas Sumy 
do grona ministrantów dołączyło 
4 chłopców: Kacper Wilczewski, 
Wojciech Leśnicki, Maciej Prze-
rwa oraz Radosław Hartmann. 

Obrzęd przyjęcia ministran-
tów rozpoczął się po homilii od 
przedstawienia kandydatów. Po 
wręczeniu poświęconych komży 
oraz nałożeniu przez proboszcza  
ks. Grzegorza Kopcia kołnierzy 
nowo promowani ministranci 
złożyli przyrzeczenia. Od tego 
momentu zaczęli pełnić litur-
giczną służbę ołtarza pod opieką 
Księdza Proboszcza. Niech słowa 

św. Jana Pawła II, który, zwracając 
się do ministrantów, powiedział: 
„Podczas liturgii jesteście kimś 
o wiele więcej niż tylko zwykłymi 
pomocnikami proboszcza. Jesteś- 
cie przede wszystkim sługami 
Jezusa Chrystusa, odwiecznego 
Najwyższego Kapłana”, przy-
świecają im każdego dnia. 

To drugie takie wydarzenie 
w życiu naszej parafii w ciągu 
ostatnich 2 lat. Liturgiczna Służ-
ba Ołtarza liczy obecnie 14 mi- 
nistrantów oraz dwóch kandy-
datów. Ks. Grzegorzowi życzymy, 
aby głoszone Słowo Boże zachę-
cało młode pokolenie do służby 
przy ołtarzu. 

Aleksandra Korgol

SZYNYCH

Promocja ministrantów
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W Centrum Edukacji Młodzie-
ży w Górsku im. ks. Jerze-
go Popiełuszki uroczyste 

obchody miały miejsce w dniach 
15-18 października. Zebrani mogli 
złożyć hołd bł. ks. Jerzemu, podzię-
kować za piękne świadectwo wiary, 
modlić się za jego wstawiennic-
twem i o jego rychłą kanonizację.  
Bł. ks. Jerzego cechowała niezwy-
kła wrażliwość duszpasterska. 
Potrafił on pochylać się nad ludźmi 
z miłością, by pomóc powstawać 
w duchu ewangelicznej odnowy.

Bogaty program artystyczny, 
koncerty oraz uroczysta Eucha-
rystia pod przewodnictwem 
bp. Wiesława Śmigla pozwoliły 
na przeżycie tych dni zarówno 
w wymiarze duchowym, jak i kul-
turalno-edukacyjnym. 

Męstwo
Podczas homilii wygłoszonej  
16 października w Górsku bp Wie- 
sław mówił, że kto kieruje się 
Duchem Świętym, nie może 
odrzucić drugiego człowieka.  
– Bł. Jerzy Popiełuszko bez reszty 
był otwarty na Ducha Świętego – 

podkreślił pasterz – i tak jak Jezus 
przeszedł przez życie, dobrze czy-
niąc. Przypomniał ostatnie słowa 
wygłoszone przez ks. Jerzego 
19 października 1984 r. w Byd-
goszczy w kościele pw. Świętych 
Braci Męczenników. Ks. Jerzy 
wówczas głosił, że aby zwyciężyć 
zło dobrem, trzeba troszczyć się 
o cnotę męstwa. Cnota męstwa 
jest przezwyciężeniem ludzkiej 
słabości, zwłaszcza lęku i stra-
chu. Chrześcijanin musi pamiętać, 
że bać należy się tylko zdrady 
Chrystusa. Ks. Jerzy prosił Chry-
stusa dźwigającego krzyż, aby-
śmy w codziennym życiu ukazy-
wali męstwo w walce o wartości 
prawdziwie chrześcijańskie.

Pragnienia
W Łubiance uroczystości odby-
ły się 21 października w nowo 
budowanym kościele pw. bł. Je- 
rzego Popiełuszki. Na miejscu 
można było obejrzeć wystawę 
Teresy Lubańskiej pt. „Tajemni-
ce”. Eucharystii przewodniczył 
bp Wiesław Śmigiel. W homilii, 
odnosząc się do słów z Ewangelii, 

mówił o pragnieniach: – Pragnie-
nia człowieka wyznaczają kieru-
nek naszego życia. Dlatego zadał 
pytanie: Czego pragniemy? Pod-
kreślił, że jest to najważniejsze 
pytanie w życiu i że pragnienia 
nieustannie trzeba oczyszczać. 
Św. Paweł napisał, że jeżeli ktoś 
kieruje się pragnieniami tego 
świata, to prędzej czy później 
doprowadzą one do grzechu. 
Chrześcijanin powinien odwoły-
wać się do prawdy, która pochodzi 
od Ducha Świętego. – Kiedy Duch 
Święty kieruje naszym życiem, 
kiedy są to pragnienia oczysz-
czone, to wówczas prowadzą one 
człowieka do dobra, a może i do 
świętości – głosił Ksiądz Biskup. 
Nasze plany, marzenia i projekty 
życiowe uważamy za najlepsze, 
ale to Bóg wybiera dla nas taką 
drogę, która jest właściwa.

Na zakończenie homilii przy-
pomniał o bł. ks. Jerzym, który 
pochodził ze zwyczajnej, pobożnej 
rodziny. Kiedy został kapłanem 
Boża Opatrzność pokierowała go 
do ludzi solidarności, strajkują-
cych, którzy bali się o swoje życie. 
On odważnie sprawował dla nich 

Msze św., wygłaszał homilie, 
bardzo proste, ale powracające 
do zasad Ewangelii. Jego słowa 
i postawa przyczyniły się do zro-
zumienia, że zło można pokonać 
tylko dobrem, nie przemocą ani 
rozlewem krwi. Bł. ks. Jerzy uczy, 
że pragnąć powinniśmy męstwa, 
dobra, miłości i bycia blisko Boga. 
On wybierze dla nas najlepszą 
drogę prowadzącą do zbawienia.

Po Eucharystii odbył się występ 
muzyczny w  wykonaniu mło-
dzieży z gminy Łubianka, który 
poświęcony był bł. ks. Jerzemu 
Popiełuszce i  św. Janowi Paw-
łowi II.

W ramach obchodów upamięt-
niających męczeństwo bł. ks. Je- 
rzego mieszkańcy Torunia zgro-
madzili się 19 października 
na modlitwie różańcowej przy 
pomniku błogosławionego. 
W  obchody włączyli się wier-
ni z  parafii pw. św. Teresy od 
Dzieciątka Jezus w  Grębocinie.  
21 października podczas Mszy św. 
modlono się o  pokój w  naszej 
ojczyźnie, kanonizację bł. ks. Je- 
rzego i  beatyfikację jego matki 
Marianny.  I

IV

PRAGNIENIE MĘSTWA

 KATARZYNA UMIŃSKA

Obchody rocznicy śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki w diecezji toruńskiej rozpoczęły się 
już kilka dni przed jego liturgicznym wspomnieniem, połączone z 40. rocznicą wyboru 

Jana Pawła II na Stolicę Piotrową oraz 100. rocznicą odzyskania przez Polskę niepodległości

Wierni zebrani na Eucharystii w kościele pw. bł. Jerzego Popiełuszki 
w Łubiance
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Procesja z miejsca porwania w Górsku do kościoła parafialnego
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I dź przez życie tak, aby ślady 
twoich stóp przetrwały cię” – 
te znane słowa bp. Jana Chrap- 

ka zostały umieszczone na 
szczycie tablicy wmurowanej 
w ścianę świątyni na Rybakach. 
Przypomniał je także odprawia-
jący Eucharystię biskup senior 
Andrzej Suski, przyjaciel bp. Jana, 
z  którym jako ordynariusz bli-
sko współpracował w trakcie jego 
5-letniej posługi w Toruniu. Bp An- 
drzej we wstępie do Mszy św. 
zauważył, że bp Jan szedł przez 
życie w taki sposób, że jego ślady 
przetrwały w sercach wielu, któ-
rzy mieli okazję się z nim spotkać.

Ślad służby
Te słowa znalazły swoje rozwi-
nięcie w homilii. Ksiądz Biskup, 
nawiązując do słów Jezusa, podkre-

ślił, że człowiek jest wielki wtedy, 
gdy służy innym. Słowa te pasu-
ją także do bp. Jana Chrapka. Bp 
Andrzej wskazał, że w ciągu swoje-
go życia bp Chrapek niestrudzenie 
służył ludziom, nie bojąc się trud-
nych sytuacji, z którymi nieraz do 
niego przychodzono. Wielokrotnie 
prosił bp. Andrzeja o interwencję, 
gdy ktoś potrzebował pomocy. Miał 
w sobie ducha społecznika. Jako 
ordynariusz diecezji radomskiej 
zaczął od działalności charytatyw-
nej, którą uważał za ważną prze-
strzeń pracy Kościoła. Organizował 
pomoc zwłaszcza ludziom, którzy 
po okresie transformacji znaleźli 
się w ciężkiej sytuacji życiowej.

Ślad modlitwy
Wzruszającą historią związaną 
z  bp. Chrapkiem podzielił się 

obecny proboszcz parafii micha-
lickiej ks. Krzysztof Winiarski. 
Wydarzenie to miało miejsce 
w latach 70. XX wieku. Mieszka-
jąca na toruńskim Podgórzu pani 
Magdalena trafiła do szpitala na 
operację woreczka żółciowego. Jej 
mąż miał ogromne pragnienie, 
by w tym czasie w intencji żony 
została odprawiona Msza św. 
Wraz z czteroma synami pieszo 
przeszli przez most na Wiśle do 
kaplicy Ojców Michalitów (kościół 
na Rybakach wtedy jeszcze nie 
był wybudowany). Gdy zadzwo-
nili na furtę klasztorną, otwo-
rzył im właśnie ks. Jan Chrapek. 
Odprawił Mszę św., a przy ołtarzu 
jako ministranci służyli czterej 
synowie pani Magdaleny. Opera-
cja się udała. Najstarszy z czwor-
ga synów pani Magdaleny, któ-
rzy wtedy służyli do Mszy św., 
aktualnie pracuje w Watykanie, 
jest to abp Jan Romeo Pawłowski, 
z mianowania papieża Franciszka 
od 2015 r. delegat ds. nuncjatur 
w  Sekretariacie Stanu Stolicy 
Apostolskiej. Rodzina abp. Paw-

łowskiego do dziś jest bardzo 
wdzięczna bp. Janowi, nosząc 
w sercu ślad jego modlitwy.

Ślad życia
Aktu odsłonięcia tablicy poświę-
conej bp. Chrapkowi dokonały  
21 października przybyłe na 
uroczystość dwie jego rodzone 
siostry – s. Agnieszka i s. Barba-
ra. Obie należą do zgromadzenia 
sióstr michalitek. Wyraziły wzru-
szenie i wdzięczność za upamięt-
nienie działań brata oraz radość 
z  tego, że ślady stóp bp. Jana 
trwają – choćby w  postaci już 
ok. 40 rozwijających się dzieł 
charytatywnych i edukacyjnych, 
które noszą jego imię.

Bp Jan Chrapek zginął tragicz-
nie w wypadku samochodowym 
17 lat temu, w 2001 r., w wieku 
zaledwie 53 lat. Mógłby służyć 
Kościołowi jeszcze przez wiele 
lat. Jednak dzięki drodze, jaką 
obrał w  swoim życiu, mimo iż 
nie było ono długie, ślady jego 
stóp go przetrwały.  I

V

z życia Kościoła

ŚLADY STÓP
W toruńskiej parafii Księży Michalitów pw. św. Michała Archanioła odsłonięto tablicę upamiętniającą 

śp. bp. Jana Chrapka, michalitę, biskupa pomocniczego diecezji toruńskiej w latach 1994-99

MARIANNA MUCHA
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Bp Andrzej Suski i ks. Krzysztof Winiarski z siostrami bp. Jana Chrapka 
przy tablicy pamiątkowej

W bieżącym roku próg wieczności przekroczyło 6 kapłanów 
naszej diecezji. Pamiętajmy o zmarłych kapłanach i wypraszajmy 
dla nich łaskę nieba. 
Ks. kan. Lucjan Wiśniewski, emerytowany proboszcz parafii pw. 
św. Barbary w Płośnicy. Zmarł 10 lutego w 83. roku życia i 59. roku 
kapłaństwa.
Ks. prał. Andrzej Klemp, emerytowany proboszcz parafii pw. św. Mak- 
symiliana Kolbego w Toruniu. Zmarł 26 marca w  85. roku życia  
i 61. roku kapłaństwa.
Ks. kan. Marek Klugiewicz, proboszcz parafii pw. św. Barbary 
w Rumianie. Zmarł 17 kwietnia w 63. roku życia i 37. roku kapłaństwa.
Ks. kan. Stanisław Słupski, proboszcz parafii pw. św. Antoniego 
Padewskiego w Tereszewie. Zmarł 22 maja w 64. roku życia i 38. ro- 
ku kapłaństwa.
Ks. prał. Marian Szańca, emerytowany proboszcz parafii pw. św. Wa- 
lentego w Łążynie. Zmarł 29 lipca w 80. roku życia i 21. roku kapłań-
stwa.
Ks. prał. Józef Sołobodowski, emerytowany proboszcz parafii pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Mokrem. Zmarł 5 września 
w 91. roku życia i 64. roku kapłaństwa.  xpb

Pamięć
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W parafii pw. św. Józefa 
Oblubieńca w Grudziądzu  
19 października odbyło się 

kolejne spotkanie młodzieży 
z cyklu „Pokolenie Jana Pawła II”. 
Z  okazji zbliżającego się litur-
gicznego wspomnienia święte-
go Papieża zgromadzeni wrócili 
pamięcią do dni jego pontyfikatu.

Świadectwem podzielił się ks. 
Krzysztof Foligowski, wikariusz 
i  opiekun młodzieży z  parafii 
w Mniszku. Mówił m.in. o wizycie 
Ojca Świętego w Toruniu w czasie 
pielgrzymki w 1999 r. – Byliśmy 
na terenie lotniska, czekaliśmy 
kilkanaście godzin, aż przyjedzie. 
Najpierw była Msza św., potem 
czuwanie, pieśni. A kiedy przybył, 
każdy czuł jego bliskość, że to jest 
ktoś wielki. To jest ktoś, kto do 
swego serca przygarnia każdego 
z nas. To była taka bliska więź 
z Janem Pawłem II. Byłem wtedy 

ministrantem, lektorem w czasie 
Mszy św., a  potem przeżywali-
śmy nabożeństwo czerwcowe. 
Tego dnia Jan Paweł II wyniósł 
na ołtarze bł. Stefana Wincentego 
Frelichowskiego. Potem trafiłem 
do seminarium pod wezwaniem 
tego właśnie kapłana. Potem 
wszyscy przeżyliśmy dogłębnie, 
ze smutkiem, ale jednocześnie 
w  radości chrześcijańskiej, że 
Jan Paweł II poszedł do domu 
Ojca. Kiedy wchodziłem do kapli-
cy, w której trwała całodzienna 
adoracja w  jego intencji, ktoś 
właśnie powiedział, że Papież 
nie żyje. Wtedy w sercu pojawiła 
się myśl: „Dokonało się. Kościół 
musi wrócić teraz do jego naucza-
nia, odebrać ostatnią katechezę, 
którą jest jego śmierć i pogrzeb”. 

Młodzi ludzie pochylili się nad 
słowami Ewangelii: „Nie bój się, 
wypłyń na głębię” (Łk 5, 4). Te 

Jezusowe słowa Papież skierował 
do młodzieży zgromadzonej nad 
Jeziorem Lednickim w  2001  r. 
W ten sposób Ojciec Święty zachę-
cał młodych do zawierzenia Jezu-
sowi, pokonania zniechęcenia, 
tak jak uczynił to św. Piotr.

Śpiewem i  tańcem lednic-
kim młodzież uwielbiała Boga. 
Następnie odbyła się adoracja 
Najświętszego Sakramentu, 
w  czasie której zebrani modlili 

się Litanią do św. Jana Pawła II. 
Kończąc modlitewne czuwanie, 
odśpiewano Apel Jasnogórski. 
Spotkanie grudziądzkiej młodzie-
ży zakończyło się agapą w salce 
parafialnej.

Małgorzata Borkowska

Młodzież spotka się ponownie  
16 listopada, w trzeci piątek mie-
siąca, w parafii pw. Świętych Apo-
stołów Piotra i Pawła w Grudziądzu

GRUDZIĄDZ

TORUŃ

D obry ojciec patrzy z miłością na 
swoje dzieci, zarówno fizycz-

ne, jak i  duchowe. Ojcem nade 
wszystko jest Bóg, a my mamy 
dorastać do tego ojcostwa – wska-
zywał ks. Leszek Stefański, die-
cezjalny koordynator Fundacji 
„Dzieło Nowego Tysiąclecia”, 
podczas Mszy św. w  toruńskiej 
katedrze. 

Niedzielna Eucharystia była 
kulminacją wielu wydarzeń, 
które w  Toruniu towarzyszyły 
18. Dniowi Papieskiemu, były to 
m.in. bieg papieski na 300 m oraz 
na 9666 m (tyle, ile dni wynosił 
pontyfikat Jana Pawła II), spotka-
nie dla młodych z małżonkami 
Moniką i Marcinem Gomułkami 
czy koncert „Nieszpory ludźmier-
skie”. Prócz wiernych w katedrze 
pw. Świętych Janów zgromadzili 

się również przedstawiciele Fun-
dacji, młodzież z niezamożnych 
rodzin, która dzięki stypendium 
może kontynuować swoją edu-
kację.

Nawiązując do tematu „Pro-
mieniowanie ojcostwa”, ks. Ste-
fański w homilii zwrócił uwagę 
na niezwykle ważną rolę ojca. 
– Zanim w naszej świadomości 
podjęliśmy próbę odkrywania 
tego, że Pan Bóg jest ojcem, 
dano nam konkretnie, realnie, 
namacalnie poznać ziemskiego 
ojca – mówił. Choć wydaje się, że 
dziś ojcostwo przeżywa kryzys, 
człowiek pragnący – mimo swo-
ich słabości i zranień – kochać 
i prowadzić innych do Boga nie 
jest sam. To właśnie święci są 
dla niego wzorem postępowania 
i  pomocą. Mimo że nauczanie 

przeznaczone było w  głównej 
mierze dla mężczyzn, kapłan 
zaznaczył, że zadaniem kobiet 
jest wspieranie ojców, mężów, 
braci czy przyjaciół w realizacji 
ich powołania.

Do hasła Dnia Papieskie-
go nawiązywała prezentacja, 
przygotowana przez człon-
ków Fundacji „Dzieło Nowego 

Tysiąclecia” i  przedstawiona 
uczestnikom marszu, który po 
Eucharystii przeszedł z katedry 
pod pomnik św. Jana Pawła II. 
Ukazywała ona wymiar ojcostwa 
w posłudze Ojca Świętego, w tym 
jego szczególną troskę o chorych 
i  cierpiących oraz małżeństwo 
i rodzinę.

Renata Czerwińska

Pokolenie Jana Pawła II

Promieniowanie ojcostwa

Młodzież podczas Apelu Jasnogórskiego
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Przedstawiciele Fundacji „Dzieło Nowego Tysiąclecia”
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wiara i życie

D zień Papieski w tym roku jest wyjątkowy, 
ponieważ mija 40. rocznica wyboru św. Jana 

Pawła II na Stolicę Piotrową. Z  tej okazji 
w parafii św. Jana Chrzciciela i św. Jana Ewan-
gelisty w Świerczynkach zorganizowaliśmy 
3. edycję konkursu plastycznego dla dzieci. 
Tematem było hasło 18. Dnia Papieskiego: 
„Promieniowanie ojcostwa”. 

W tym roku oprócz przygotowania pracy 
konkursowej spotykaliśmy się na warsztatach 
plastycznych zatytułowanych „Życie i pasje 
Jana Pawła II”, współfinasowanych ze środ-
ków województwa kujawsko-pomorskiego. 
Zajęcia plastyczne stanowiły dobry sposób 
na integrację i  spędzenie wolnego czasu, 
były miejscem nauki, rozrywki i zabawy dla 
najmłodszych. Techniki plastyczne, które 
przedstawiła Ewa Bielecka, plastyk, okazały 
się pomocne w wykonaniu pracy konkurso-
wej oraz wzbogaciły umiejętności dzieci. Na 
warsztatach mówiliśmy o najważniejszych 
datach z życia Jana Pawła II. 

Rozstrzygnięcie konkursu odbyło się  
14 października po Eucharystii w kościele 
parafialnym w Świerczynkach. Spośród 30 prac 
wybrane zostały trzy „prace szczególne” 
i trzy „prace przepiękne”, pozostali uczestnicy 
otrzymali wyróżnienia. Nagrody i dyplomy dla 

dzieci biorących udział w konkursie zostały 
ufundowane ze środków województwa kujaw-
sko-pomorskiego, podobnie jak dwudniowy 
pobyt w  zielonej szkole w  Górznie, które-
go sponsorem był marszałek województwa 
kujawsko-pomorskiego Piotr Całbecki.

Serdecznie dziękuję tym, którzy pomo-
gli w  realizacji tego projektu. Niech  
św. Jan Paweł II, nasz wielki orędownik przed 
Panem Bogiem, wyprasza wiele potrzebnych  
łask. 

Katarzyna Umińska

ŚWIERCZYNKI

GÓRZNO

o bchodom Dnia Papieskiego 
w Górznie towarzyszyło wiele 

wydarzeń. Od 12 października 
w Górznieńskim Ośrodku Kultu-
ry można było oglądać wystawę 
zdjęć, plakatów, obrazów, numi-
zmatów i wydawnictw książko-
wych związanych z Ojcem Świę-
tym. Dla zwiedzających panie 
z  Parafialnego Klubu Seniora 
przygotowały papieskie kre-
mówki i rogaliki. W parafii zor-
ganizowano konkurs papieski, 
w którym wzięły udział 94 osoby.

13 października w kościele pw. 
Podwyższenia Krzyża Świętego 
w Górznie miał miejsce Apel Maryj-
ny połączony z modlitwą różań-

cową ze św. Janem Pawłem II. 
Wierni odmawiali tajemnice świa-
tła. Następnego dnia Msza św. 
sprawowana była w  intencji 
dziękczynno-błagalnej za wsta-
wiennictwem św. Jana Pawła II. 
Po Eucharystii poświęcono wize-
runki świętego, które podczas 
popołudniowego koncertu ku 
czci Papieża zostały wręczone 
przedstawicielom Urzędu Mia-
sta i Gminy, Ochotniczej Straży 
Pożarnej oraz Szkoły Podstawo-
wej w Górznie i Miesiączkowie. 
Na zakończenie koncertu wszyscy 
zaśpiewali „Barkę”. Wychodzą-
cych z  kościoła panie z  Klubu 
Seniora częstowały ciasteczkami.

Frekwencja na wydarzeniach 
dopisała, a atmosfera spotkania 
udzielała się obecnym w GOK-u 
i kościele. Organizatorami byli: 
Wojciech Kalinowski przy współ-
pracy z ks. kan. Stefanem Mali-

szewskim, Górznieński Ośrodek 
Kultury oraz Parafialny Klub 
Seniora im. św. Jana Pawła II 
„Radosna Jesień”.

Wojciech Kalinowski

Konkurs plastyczny

Ku pamięci Jana Pawła II

Uczestnicy konkursu wraz z koordynatorką warsztatów plastycznych i duszpasterzami
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Piotr Lemański i Wojciech Kalinowski podczas koncertu 
ku czci św. Jana Pawła II
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L udmiła Roszko, torunianka, 
córka duchowa bł. ks. Mi- 
chała Sopoćki, jest ważną 

postacią dla miasta i polskiego 
Kościoła. Była współzałożycielką 
Instytutu Miłosierdzia Bożego 
oraz jego wieloletnim prezesem. 
Zawodowo swoje życie związała 
z geomorfologią jako zasłużona 
nauczycielka akademicka na Uni-
wersytecie Mikołaja Kopernika 
w Toruniu. 

Księżniczka
– Dla ludzi jestem kimś zwyczaj-
nym, niezauważalnym, ale dla 
Boga jestem księżniczką, jestem 
kimś niezwykłym, kimś wyjątko-
wym – mówiła o sobie, nazywając 
się często „kopciuszkiem Boże-
go Miłosierdzia”. Podczas spo-
tkania promującego jej książkę  
ks. Michał Damazyn wyjaśnił, 
że to określenie „pokazuje spe-
cyfikę jej życia w ukryciu, życia 
osoby świeckiej konsekrowanej”. 
Nawiązując do tytułu i  treści, 
które znajdujemy w  zapiskach 
duchowych, podkreślił, że Lud-
miła Roszko szła przez życie 
z żywym Bogiem, niosła w sercu 
Boga wszystkim ludziom. – Dzię-
ki książce „Z żywym Bogiem iść 
przez życie” mamy dostęp do 
głębi duchowości osoby niezwy-
kłej – dodał. 

Ukryty skarb
Następnie historyk prof. Wojciech 
Polak podzielił się ze słucha-
czami swoją refleksją na temat 
torunianki. – Jakie skarby mamy, 
mieliśmy w Toruniu i o nich nie 
wiemy, nie pamiętamy. Na szczę-

ście w ostatnim czasie robi się 
coraz głośniej o postaci Ludmiły 
Roszko – dodał. Poruszył kwe-
stie historyczne i  opowiedział 
o  archiwach sądowych, które 
członkinie Instytutu Miłosierdzia 
Bożego przepisywały ręcznie, 
ołówkami, aby nie zatrzeć pamię-
ci o tej wielkiej kobiecie. Dzięki 
temu dokumenty zachowały się 
w archiwum diecezjalnym. Jest 
to wyraz tego, jak szczególną 
i ważną osobą była dla swoich 
najbliższych. – Dawała świadec-
two wszystkim, jak powinien żyć 
i  postępować chrześcijanin. To 
świadectwo chrześcijańskie było 
czymś najbardziej naturalnym 
w  jej życiu, czymś niezmiernie 
pięknym. Jej studenci nie wie-
dzieli, kim ona jest, ale wiedzieli, 
że jest osobą świętą – przyto-
czył wspomnienia prof. Polak. 
Ludmiła Roszko zachowała się 
w pamięci studentów jako osoba 
troszcząca się o nich jak matka, 
dbająca o  ich rozwój zarówno 
intelektualny, jak i duchowy. 

Ludka
Następnie dr Cecylia Iwani-
szewska opowiedziała o swoich 
ostatnich spotkaniach z Ludmiłą 
Roszko oraz o  ich wieloletniej 
przyjaźni. Wspominała, że Ludka 
do ostatnich chwil była przejęta 
sprawami rodzinnymi, radosna, 
otwarta na rozmowy i  spot- 
kania. – Nasze wspomnienia 
o Ludce zostają bardzo pogodne, 
tak jak dzisiejszy dzień nastra-
ja do wdzięczności Panu Bogu, 
że mogliśmy spotkać na naszej 
drodze kogoś tak wielkiego – 
mówiła. 

Na zakończenie głos zabrała 
prezes Instytutu Miłosierdzia Boże-
go. – Zawsze była prosta, ciepła, 
wyczuwała najmniejsze detale, 
kiedy ktoś czegoś potrzebował, 
zawsze była – dzieliła się z zebra-
nymi wspomnieniami. Podkreśliła, 
że zostanie ona w pamięci bliskich 
na zawsze.

Podczas nadania imienia rondu 
oraz spotkania promującego dzien-
nik duchowy Ludmiły Roszko 
„Z żywym Bogiem iść przez życie. 
Zapiski duchowe”, które odbyło 
się w Centrum Dialogu Społeczne-
go im. Jana Pawła II, były obecne 
członkinie Instytutu Miłosierdzia 
Bożego wraz z asystentem kościel-
nym ks. kan. Andrzejem Piont-
kowskim.

Pamięć o osobach, takich jak 
Ludmiła Roszko nie może zaginąć. 
Była krzewicielką Bożego Miło-
sierdzia wśród ludzi. Prowadząc 
życie proste i  pokorne, zawsze 
przy Bogu, służyła drugiemu czło- 

wiekowi. Postać ta powinna inspiro-
wać nas do oddania swojego życia 
całkowicie Bogu oraz do dostrzega-
nia potrzebujących osób, nie tylko 
materialnie, ale też zaniedbanych 
duchowo. Trwając przy Bogu, 
możemy prowadzić święte życie 
i przykładem tego jest życie Lud-
miły Roszko. Należy zachowywać 
pamięć o ludziach, którzy tak wiele 
wnieśli do historii Kościoła.  I
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KOPCIUSZEK BOŻEGO MIŁOSIERDZIA

EWA JANKOWSKA

W Toruniu staraniem władz samorządowych dokonano aktu nadania imienia 
Ludmiły Roszko rondu na skrzyżowaniu ulic Łódzkiej i Włocławskiej. To wydarzenie 
na trwałe wpisało się w karty historii Torunia. Ponadto w Centrum Dialogu Społecz-
nego im. Jana Pawła II odbyła się promocja dziennika duchowego Ludmiły Roszko 
„Z żywym Bogiem iść przez życie. Zapiski duchowe”

Dr Cecylia Iwaniszewska wyraziła wdzięczność Bogu 
za dar spotkania z niezwykłą osobą
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